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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES

A los Accionistas de
Madnid Calle 30, S.A.

Hemos auditado las cuentas anuales de Madrid Calle 30, S.A., en adelante, la “Sociedad”, que
comprenden el balance de situacién al 31 de diciembre de 2012 y la cuenta de pérdidas y ganancias, el
estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes
al ejercicio anual terminado en dicha fecha. Los Administradores de la Sociedad son responsables de la
formulacidén de las cuentas anuales de la misma, de acuerdo con el marco normativo de informacion
financiera aplicable a la entidad, que se identifica en la Nota 2.1 de la memoria adjunta y, en particular,
con los principios y criterios contables contenidos en el mismo. Nuestra responsabilidad es expresar una
opinion sobre las citadas cuentas anuales en su conjunto, basada en el trabajo realizado de acuerdo con
la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia, que requiere el
examen, mediante la realizacion de pruebas selectivas, de Ia evidencia justificativa de las cuentas
anuales y la evaluacién de si su presentacion, los principios y criterios contables utilizados y Ilas
estimaciones realizadas estin de acuerdo con el marco normativo de informacién financiera que resulta
de aplicacién.

En nuestra opinion, las cuentas anuales del ejercicio 2012 adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de Madrid Calle 30, S.A. al 31
de diciembre de 2012, asi como de los resultados de sus operaciones y de sus flujos de efectivo
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo
de informacidén financiera que resulta de aplicacién y, en particular, con los principios y criterios
contables contenidos en el mismo.

Con fecha 27 de febrero de 2012 otros auditores emitieron su informe de auditoria acerca de las cuentas
anuales del gjercicio 2011 en el que expresaron una opinion favorable.

Sin que afecte a nuestra opinion de auditoria, lamamos fa atencion sobre el contenido de la Nota 12, en
la que se indica que la Sociedad realiza la practica totalidad de sus ventas y compras con entidades del
Grupo v Asociadas, con quienes, ademas, mantiene saldos al 31 de diciembre de 2012 relevantes. Esta
circunstancia debe ser considerada para una adecuada interpretacion de las cuentas anuales adjuntas.

El informe de gestién del ejercicio 2012 adjunto contiene las explicaciones que los Administradores de
la Sociedad consideran oportunas sobre la situacion de la misma, la evolucion de sus negocios y sobre
otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos verificado que la informacién
contable que contiene el citado informe de gestion concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio
2012, Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificacion del informe de gestién con el alcance
mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revisién de informacién distinta de la obtenida a
partir de los registros contables de la Sociedad.
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MADRID CALLE 30, S.A.

jm&maf _
CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS DEL EJERCICIO 2012 Y 2011

{Euros)
Notas de Ia Ejercicio Ejerc:cw
Memaria 2012 2011

OPERACIONES CONTINUADAS

importe neto de la cifra de negocios Nota 11.1 122.105.902 131.584.387
ingresos de gestion corriente 47.354.522 46.391,131
ingreso financierc, acuerdo de concesion 74.570.000 84.976.790
Prastacion de servicios 181.380 216.466
Gastos de personal Nota 11.2 (904.309) {996.928)]
Sueldos, salarios y asimilados (750.532) {547.964)
Cargas sociales (153.777) {148.964}
Otros gastos de expiotacién (36.295.141) {34.985.027)
Servicios exteriores Nota 11.3 (36.196.308) (34.890.432)
Tributos (98.833) (92.595)
Amortizacion del inmovilizado Nota § (11.659) (19.851)§
RESULTADOC DE EXPLOTACION 84.894.793 95.584.581
Ingresos financieros 220.768 1.859.385
De valores negociables y otros instrumentos financieros 220.768 1.850.355

- En terceros 220.768 1.850.385

Gastos financieros {7.008.681) {57.892.122)
Por deudas con empresas dei grupo y asociadas Nota 9 {7.008.881) (57.892.122)
Variacién de valor razonable de instrumentos financieros - {72.421.804)
Por deudas con terceros - (72.421.804)
RESULTADO FINANCIERQ (6.787.913)] ({128.454.841)]
RESULTADOC ANTES DE IMPUESTOS 78.106.880 (32.870.060)
Impuesios sobre beneficios Nota 10.3 {23.432.064) - 9.861.018
RESULTADO DEL EJERCICIO - Beneficio (Pérdida) 54.674.816 {23.{!09.042)!

Las Notas 1 a 16 descritas en la Memoria adjunta forman parte infegrante de la cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicio 2012



MADRID CALLE 30, S.A.

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMON!O NETO DE LOS EJERCICIOS 2012 Y 2011

A} ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS
{Miles de Euros)

Notas de ia Elareicio Ejercicio
Memoria 2012 2011

RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (I} 54,674,816 | (23.000.042)
ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio

« Por cobertura de los fiujos de efectivo - ©4.923.539

« Efecto Impositive - (28.477.062)
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (i} - 66.446.477
TOTAL INGRESOS ¥ GASTOS RECONOGIDOS (1+1) B4GT4 618 | 4a.457.435

Las Notas 1 a 16 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos correspondionte al ejercicio 2012
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MADRID CALLE 30, S.A.

jranmprmf
F 3

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO DE LOS EJERCICIOS 2012 Y 2011

{Euros)
Notasdalfa | Ejercicio Ejersicio
Momoria 2012 2011

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (1) 90.501.596 43.121.618
Resuliado del ejercicio antes de impusstos 78,106.880 {32.870.060)
Ajustes al resultado:

- Amortizacion det inmovilizado 11.659 19.851

- Ingresos financieros (220.768) {1.859.385)

~ GGastos financieros 7.008.681 §7.892 122

- Variacién de valor razonabls en instrumentos financieros - 72.421.904
Cambios en of capital corrients

- Deudares y otras cuentas a cobrar 38057.070 | (55.077.987)

- Otros activos corrigntes 34.734 18.133

- Acreedares y ofras cuentas a pagar {181.037) (6.305.185)

-Otros activos y pasivos na corrientes Nota 7.1 {10.810.G00) ¥7.5680.000
Otros ffujes deo efectivo de las actividades de explotasicn

- Pagos de infereses {7.008.681)] {56.305.408)

- Cobros de intareses 220.768 1.508.102

- Cabros/Pagos por impuesto sobre beneficios Nota 10.2 (158163000  {13.901.567),
FLULIOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION 3] - -
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAGION tHE {93.45G.000)| (213.254.412)
Cobros y Pagos por instrumantos de patrimonio

- Reduccién de capital Nota & (93.450.000)f (19.450.000)
Cubros y pagos por instrumentos de pasivo financiero

- Devoiucion y amortizacion de deudas con entidades de crédito - {71.802.500)

- Devolucién y amartizacitn de olras deudas - {55.000.000)
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio

- Dividerxios - (67.001.912)
AUMENTODISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (i+1+H]) (2.948.085)] {170.132.893)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 12.709.283 1 182.842.178
Efectivo o equivalentes ai final del gjercicic 9.761.108 12.709.283

Las Notas 1 a 16 descritas en lz Memcria adjunta formarn parte integrante del estado da flujos de efectivo comespondiente al gjercicio 2012



Madrid Calle 30, S.A.
Memoria del

ejercicio terminado el
31 de diciembre de 2012

1. Naturaleza y actividades principales

Con fecha 4 de marzo de 2004 se fimo entre el Ministerio de Fomento y el Ayuntamiento de Madrid un corwvenio
por el cual se transfirid al Ayuntamiento de Madrid la titularidad de la hasta entonces carretera de circunvalacion
M-30 y una serie de tramos viarios de funcionalidad ligados a la misma. Como consecuencia de ello, en la
actualidad la M-30 y los citados framos de funcionalidad, son vias urbanas de titularidad municipal respecto de
las cuales el Ayuntamiento de Madrid tiene, por tanto, la responsabilidad de mantenimiento y gestion.

Madrid Calle 30, S.A. es una sociedad de economia mixta participada al 80% por el Ayuntamiento de Madrid y el
20% restante por EMESA (Empresa Mantenimiento y Explotacion M30, S.A.), constituida el 21 de mayo de 2004
y cuya actividad principal es la ejecucion del contrato de servicios de gestion integral de la M30 de 12 de
sepliembre de 2005. Su domicilio social y fiscal esté radicado en la C/ Méndez Alvaro, 95 de Madrid.

La Sociedad esta realizando la conservacién y explotacion del anillo de la via urbana M-30 y del rests de las
infraestructuras viarias y espacios relacionados con la misma tales como enlaces, puentes, y espacios libres
incluidos dentro del anillo, de conformidad con fo previsto en el citado contrato, en ! Pliego Administrativo y en
el Pliego de Prescripciones Técnicas (en adelante PPT). El cumplimiento, por parte de la Sociedad, de estas
obligaciones deberd realizarse bajo los principios de (i) prestar el servicio con la continuidad convenida y (i)
garantizar un nivel de servicio adecuado y garantizar, asimismo el derecho a utilizar el viario a los particulares.

La reforma, conservacion y explotacién de la M-30 incluye el conjunto de actuaciones que se recogen en el
Contrato, en el Pliego y en &l PPT y que, resumidamente suponen las siguientes actuaciones:

(a) Ejecucion de las obras de reforma y mejora de la via urbana M-30 que estan incluidas y descritas en el
Pliego.

{b} Conservacién y Mantenimiento de la infraestructura reformada, durante todo el plazo de duracion del contrato
en los términos establecidos en el PPT.

(c) Explotacion de la via y gestién de la funcionalidad del tréfico en el viario durante todo el plazo de duracion del
contrato en los términos establecidos en el PPT. EMPRESA DE MANTENIMIENTO Y EXPLOTACION M-30,
S.A. es la encargada de a gestion de la explotacion, conservacion y mantenimiento del aniflo de la M-30, en los
términos previstos en el pliego.

Acuerdo de reestructuracion financiera v traspaso de activos

Con fecha 29 de septiembre de 2011 la Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Madrid autorizé la subrogacion
dei Ayuntamiento de Madrid de la deuda relativa a la financiacién ajena de Madrid Calle 30, S.A., incluyendo los
derivados financieros de cobertura asociados a la misma, con efectos contables de 30 de junio de 2011.

Como consecuencia de dicha subrogacion, la Sociedad registré la baja de los pasivos financieros subrogados
por su valor contable al 30 de junio de 2011, fecha de subrogacion, cuyo importe ascendia a 2.226.317.500
euros correspondientes a préstamos bancarios y 72.421.904 euros correspondientes a derivados. Previamente,
con fecha 1 de enero de 2011, habfa traspasado el valor neto contable de los activos tangibles que ascendian a
2.888.248.130 euros. Como consecuencia de todo ello, y de otros movimientos adicionales (Véase Nota 7.1), se
generd un derecho de cobro registrado en el balance al 31 de diciembre de 2011, adjunto a efectos
comparativos, en el epigrafe de deudores comerciales no corrientes por la diferencia, por importe de
512.719.280 euros.



La compensacion de los creditos y débitos entre la Sociedad y el Ayuntamiento de Madrid ha supuesto la
modificacién del Plan Econdmico Financiero inicial del contrato del servicio de reforma, conservacion y
explotacién de la infraestructura Calle 30, en base a la nueva estructura financiera de ia Sociedad.

El importe comprometido por el Ayuntamienio de Madrid en su presupuesto a partir def 30 de junic de 2011
asciende a 64.353.479 euros para el segundo semestre de 2011 vy fija una contraprestacion anual maxima de
128.706.957 euros hasta el afio 2040, pagadera regularmente durante la vida del contrato. Dicha remuneracién
unica con caracter variable y se compondra de un elemento basico y de ofro adicional, el pago variable a percibir
por la Sociedad esta afectado por el nivel de conservacion del vial de la M-30, sus infraestructuras y espacios
relacionados.

La ejecucion de las obras, en su dia, y la prestacion del servicio se realizan a riesgo y ventura de la Sociedad.
Asimismo, la Saciedad, tiene establecido un plan de reposiciones de activos, en funcion de la vida atil de los
mismos, para asegurar el buen estado de los mismos.

Empresa Mantenimiento y Explotacion M-30, S.A. podrd, si asi lo desea, y debera, si asi lo desea ol
Ayuntamiento de Madrid, abandonar &l capital de la Sociedad Hegado el 31 de Diciembre de 2025.

Este derechc o deber de salida se instrumentara, en su caso, mediante la compra de todas sus acciones por
parte del Ayuntamiento de Madrid por un precic equivalente a su valor tedrico contable.

{os Estatutos de la Sociedad establecen una duracion de 35 afios como sociedad de economia mixta,

En cualquier caso, en septiembre de 2040, fecha de finalizacion del contrato de prestacion del servicio ptblico
de reforma, conservacion, mantenimiento y gestién de la funcionalidad del trafico viario de la M-30, el
Ayuntamiento de Madrid adquirira la participacion del socio privado por su valor tedrico contable, con lo que la
Sociedad volvera a tener forma de Sociedad Andnima Municipal. Por otro lado, tal y como se recoge en el punto
8.3 del Contrato Relativo a los servicios de Gestion Integral de la M30 celebrado enfre el Ayuntamiento de
Madrid y Madrid Calle 30, S.A,, "una vez producida la extincion del citado contrato, por cualquier causa, la
Sociedad hara entrega al Ayuntamiento de Madrid, en buen estado de conservacién y uso, de las
infraestructuras incluyendo los bienes e instalaciones necesarios para su explotacion, de acuerdo con los
oportunes inventarios. Todo ello quedara reflejado en ia oportuna acta de recepcion.

2. _Bases de presentacién

2.1 Marco Normativo de informacién financiera aplicable a la Sociedad

Estas cuentas anuales se han formulado por los Administradores de acuerdo con et marco normativo de
informacion financiera aplicable a la Sociedad, que es el establecido en:

e Codigo de Comercio y la restante legislacion mercantil.
= R.D. 1514/2007 por e que se aprueba el Plan General de Contabifidad.

+ Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007 y sus Adaptaciones
sectoriales, en particular, tas normas de adaptacién del Plan General de Contabilidad a las
empresas concesionarias de infraestructuras piblicas aprobado por Orden EHA/3362/2010, de 23
de diciembre.

« Elresto de la normativa contable espafola que resulte de aplicacion.

2.2 Imagen fiel

Las cuentas anuales del ejercicio 2012 han sido obtenidas de los registros contables de la Sociedad v se
presentan de acuerdo con el marco normativo de informacion financiera descrito en Ia Nota 2.1 anterior, de
forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situacidn financiera, de los resultados de la
Sociedad y de los fiujos de efectivo habidos durante el ejercicio. Estas cuentas anuales, que han sido



formuladas por los Administradores de la Sociedad, se someteran a la aprobacién por ia Junta General
Ordinaria de Accionistas, estiméndose que serdn aprobadas sin modificacion alguna. Por su parte, las
cuentas anuales del gjercicio 2011 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas celebrada el 18
de junio de 2012,

2.3 Principios contables aplicados

Los Administradores de la Sociedad han formulado estas cuentas anuales teniendo en consideracién la
totalidad de los principios y normas contables de aplicacion obligatoria. No existe ningin principio contable
que siendo obiigatorio y teniendo un efecto significativo, haya dejado de aplicarse.

2.4 Aspectos criticos de la valoracién y estimacién de Ia incertidumbre

En la elaboracion de las cuentas anuales se han utilizado estimaciones realizadas por los Administradores
de la Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran
recogidos en ellas. Basicamente estas estimaciones se refieren a:

¢ Lavida 0til de los activos intangibles y materiales (véanse Notas 4.1y 4.2)

* La evaluacion de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (véase Nota 4.3, 45y
4.6}

+ lLa evaluacion de provisiones y contingencias (Nota 4.8)

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de Ia meior informacion disponible al
cierre del ejercicio 2012 pudiera ocurrir gue como consecuencia de cambios externos o de la disposicion de
informacion adicional cambien las hipétesis empleadas para realizar dichas estimaciones en ejercicios
venideros.

2.5 Comparacion de la informacion

2.6

De acuerdo con la legislacion mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas
del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y del
estado de fiujos de efectivo, ademés de las cifras del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2012,
tas correspondientes al ejercicio anterior terminado el 31 de dictembre de 2011, En la memoria también se
incluye informacién cuantitativa del ejercicio anterior, salvo cuando una norma contable especificamente
establece que no es necesario.

Con el fin de mejorar la presentacion y facilitar la comparabilidad de la informacién, las cuenta de pérdidas
y ganancias del ejercicio 2011, que se presenta a efectos comparativos en las cuentas anuales del ejercicio
2012, difiere de la formulada por los administradores en las cuentas anuales del ejercicio 2011 por una
reclasificacion entre las cuentas “Ingresos de gestion corriente’ e “Ingreso financiero, acuerdo de
concesion”, por importe de 6.093 miles de euros. Esta reclasificacion a efectos de presentacion, no afecta
ni al importe neto de la cifra de negocios ni al resultado de dicho ejercicio 2011.

Agrupacion de partidas

Determinadas partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el
patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo se presentan de forma agrupada para facilitar su
comprension, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la informacion desagregada en
las correspondientes notas de esta memoria.

Distribucién de resultados

La propuesta de aplicacion del beneficia del ejercicio formulada por los Administradores de la Sociedad y que se
sometera a la aprobacién de la Junta General de Accionistas es la siguiente:



Euros
Base de reparto:
Otras reservas 23.009.042
Beneficio del ejercicio 54.674 816
77.683.858
Distribucién:
A compensar resultados negativos de ejercicios anteriores 23.009.042
A Reserva Legal 5.467.482
A Dividendos 42.678.961
A Otras Reservas 6.528.373
77.683.858

4. ___Normas de valoracién aplicadas

Las principales normas de registro y valoraciéon utilizadas por la Sociedad en la elaboracién de estas cuentas
anuales, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad, han sido las siguientes:

4.1

4.2

Inmovilizaciones intangibles

Como norma general, el inmovilizado intangible se valora inicialmente por su precio de adquisicidn.
Posteriormente se valora a su coste minorado por la correspondiente amortizacion acumulada y, en su
caso, por las pérdidas por deterioro que haya experimentado, si las hubiera, conforme al criterio
mencionado en la Nota 4.3. Dichos activos se amorizan en funcion de su vida il

Aplicaciones informaticas

La Sociedad registra en la cuenta "Aplicaciones informaticas” los costes incurridos en la adquisicion y
desarrollo de programas de ordenador, incluidos los costes de desarrolio de las paginas web, y la
amortizacion se realiza aplicando el método lineal. Por su parte, los costes de mantenimiento se registran
en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. A cierre del ejercicio 2012 las
aplicaciones informaticas se encuentran totalmente amortizadas.

inmovilizaciones materiales

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisicién o coste de produccién, y
posteriormente se minora por la correspondiente amortizacién acumulada v las pérdidas por deterioro, si
las hubiera, conforme al criterio mencionado en la Nota 4.3

Los gastos de conservacion y mantenimiento de los diferentes elementos que componen ef inmovilizado
material se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. Por el contrario,
los importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida
ati! de los bienes se registran como mayor coste de los mismos.

La Sociedad amortiza su inmovilizado material siguiendo el método lineal, distribuyendo el coste de los
actives entre los afios de vida util estimada, de acuerdo con el siguiente detalle:



4.3

4.4

Adtos de

vida il

Estimada
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 4-10
Otro Inmovilizado Material 10

Deteriore de valor de activos intangibles y materiales

Al cierre de cada ejercicio, siempre que existan indicios de pérdida de valor, la Sociedad procede a estimar
mediante ef denominado “Test de deterioro” las posibles minusvatias derivadas del hecho de que of valor
en libros de los activos materiales e intangibles supere el correspondiente importe recuperable. El importe
recuperable se determina como el mayor enfre el valor razonable menos los costes de venta v el valor en
uso.

El valor razonable se estima en funcién de transacciones recientes de activos similares, tasaciones
independientes o métodos equivalentes.

Para la determinacion del valor recuperable en uso, los activos se agrupan en unidades generadoras de
efectivo {conjunto minimo de activos capaces por si solos de generar caja), procediéndose a estimar los
flujos de efectivo que generard en ef futuro cada unidad y su valor presente actualizado a una tasa de
interés que considere los riesgos del negocio.

Cuando las causas que originaron el reconocimiento de una pérdida por deterioro en una unidad
generadora de efectivo se extinguen total o parcialmente ef valor en libros de los activos integrantes de
dicha unidad se incrementa hasta el nueve valor recuperable siempre gue éste no supere el valor neto
contable que tendrian en ese momente de no haber sido depreciados. La reversion de las pérdidas por
deterioro reconocidas en ejercicios precedentes se contabiliza como un ingreso.

&n el gjercicio 2012 los Administradores no han identificado indicios de deterioro de valor y, por lo tanto, no
ha sido necesario realizar test de deterioro scbre los activos de la Sociedad.

Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los
mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustanciaimente los riesgos y beneficios inherentes a
ia propiedad del activo objeto del contrato. Los demads arrendamientos se clasifican como arrendarnientos
operativos.

Arrendamiento operativo

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de pérdidas y
ganancias en el ejercicio en que se devengan.

El gasto anual devengado por los arrendamientos operativos se calcula distribuyendo linealmente la suma
de la totalidad de los importes a pagar como arrendatario durante el periodo contemplado en el contrato
siempre que dichos impores sean determinables, es decir, sin contemplar eventuales variaciones por
incrementos en funcidn del indice de precios al consumo u ofros conceptos variables.

Consecuentemente, cualquier pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo, se trata

como un pago anticipado gue se imputa linealmente a la cuenta de pérdidas vy ganancias a lo largo del
periodo del arrendamiento.
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4.5

4.6

Instrumentos financieros

Activos financieros

Contrato de gestion del servicio de reforma, conservacion y explotacién de la Infraestructura Calle 30

La contraprestacion recibida por los servicios de mantenimiento de la infraestructura conforme al "Contrato
Relativo a los Servicios de Gestion Integral de la M30" se reconoce como ingresos por servicios. Los
gastos en que incurre la Sociedad para llevarlas a cabo se contabilizan en la cuenta de pérdidas vy
ganancias cuando se devengan. Las actuaciones posteriores en la infraestructura a las que hace referencia
el mencionado contrato detallado en la nota 1 de la presente memoria, tales como obras de reposicidn y
gran reparacion que se realicen respecto a periodos de utilizacién superiores al afio, que sean exigibles en
relacion con los elementos que ha de reunir la infraestructura para mantenerse apta a fin de que los
servicios y actividades a los que ésta sirven puedan ser desarrollados adecuadamente, se registran como
un mayor importe del activo financiero hasta su facturacién, que tiene lugar en el mismo ejercicio de la
actuacion.

Los activos financieros que posee la Scociedad se clasifican por lo tanto en la categoria de Préstamos y
partidas a cobrar.

Valoracion inicial -

Los activos financieros se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion entregada méas
los costes de la transaccién que sean directamente atribuibles,

Valoracion posterior -

L.os préstamos y partidas a cobrar se valoran por su coste amortizado, que es equivalente al valor inicial
menos los cobros recibidos mas la actualizacion el tipo de interés efectivo del contrato del saldo pendiente
de cobrar. Ei coste amortizado se minora por los deterioros cuando el valor recuperable del activo
financiero es inferior a su valor en libros. Cuande se produce, el deterioro se registra en la cuenta de
perdidas y ganancias. El valor recuperable se calcula en funcién de la solvencia del deudor v de la
antigliedad de la deuda.

Pasivos financieros

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de ta contraprestacion recibida,
ajustada por los costes de la transaccion directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se
valoran de acuerdo con su coste amortizado.

Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el
impuesto comiente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesio corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como consecuencia de las liquidaciones
fiscales dei impuesto sobre el beneficio relativas a un gjercicio. Las deducciones y ofras ventajas fiscales
en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, asi como las pérdidas fiscales
compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe del
impueslo corriente.

£l gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelacion de los
activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como
aquellos importes que se preveén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias enfre los importes
en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, asi como las bases imponibles negativas pendientes de
compensacién y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se
registran aplicando a la diferencia temporaria o créditc que corresponda el tipo de gravamen al que se
espera recuperarios o liquidarlos.
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4.7

4.8

En general se reconocen pasivos por impuesto diferido para todas Jas diferencias temporarias imponibles,
en cambio, los activos por impuestos diferidos sdlo se reconocen en la medida en que se considers
probable que fa Sociedad vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerios
efectivos.

Los activos y pasivos por impuesto diferido, originados por operaciones con cargos ¢ abonos directos en
cuentas de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en patrimonio neto.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos registrados, efectuandose las
oporiunas correcciones a los mismos en la medida en que existan dudas sobre su recuperacién futura,
Asimismo, en cada cierre se evallan los activos por impuestos diferidos no registrados en el balance de
situacion y éstos son objeto de reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperacién
con beneficios fiscales futuros.

Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio de devenge, es decir, cuando se produce la
corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que
se produzea la comriente monetaria o financiera derivada de ellos. Los ingresos se valoran por el valor
razonable de la contraprestacion recibida, deducidos descuentos e impuestos,

El importe pagado por el Ayuntamierto comio retribucion a ta Sociedad estd compuesto por un componente
fijo {componente basico) y un componente variable (componente adicional de la retribucién) vineuado al
nivel alcanzado en el mantenimiento de la infraestructura en cada afio respecto al nivel requerido
contractualmente, existiendo penalizaciones cuantificables en funcidn a dichos niveles alcanzados. En
ningtn caso esta vinculado a la utilizacion de la infraestructura por los usuarios, por fo que La Sociedad no
asume ningun riesgo de demanda.

Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo.
En cualquier caso, los intereses de activos financieros devengados con posterioridad al momento de fa
adquisicion se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias,

El ingreso financiero derivado del importe de los infereses derivados de derechos de cobro por acuerdos de
concesion que procede reconocer, se muestra formando parte del importe neto de 1a cifra de negocios.

Provisiones y contingencias
Los Administradores de la Sociedad en la formulacidn de las cuentas anuales diferencian entre:

a) Provisiones: saldos acreedores gue cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados,
cuya cancelacibn es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan
indeterminados en cuanto a su importe y/o momento de cancelacién.

b} Pasivos contingentes: cbligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados,
cuya materializacion futura esta condicionada a que ocurra, 0 no, uno o méas eventos futuros
independientes de la voluntad de la Sociedad.

El balance de situacion recoge todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la
probabilidad de que se tenga que atender la obligacién es mayor que de lo contrario. Los pasivos
contingentes no se registran, sino que se informa sobre los mismos en las notas de 1a memoria.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacion posible del importe necesario para
cancelar o transferir la obligacion, teniendo en cuenta la informacién disponible sobre el suceso y sus
consecuencias, y registréndose los ajustes que surjan por la actualizacion de dichas provisiones como un
gasto financiero conforme se va devengando,
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4.9 Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la legislacion vigente, la Sociedad esta obligada al pago de indemnizaciones a aguellos

empleados con los que, bajo determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. En el balance
de situacion al 31 de diciembre de 2012 no se contempla provisién alguna por este concepto, ya que no

estan previstas situaciones de esta naturaleza.

. Inmovilizaciones materiales

Los movimientos habidos en este capitulo del balance de situacion durante los ejercicios 2012 y 2011, asi como

la informacidn més significativa que afecta a este epigrafe son los siguientes:

Ejercicio 2012
Euros
Saldosal | Adicioneso | Saldosal
31/712/2011 | dotaciones | 31/12/2012
Coste:
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 141.546 - 141.546
Equipos para proceso de informacion 53.821 - 53.821
Otro inmovilizado 9.052 - 5.052
204.419 - 204.419

Amortizacion acumulada:
Construcciones -
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario (89.009) (8.694) {97.703)
Equipos para proceso de informacion (52.365) {1.456) (53.821)
Otro inmovilizado {6.500) (9035) (7.405)

(147.874) (11.0585)] (158.929)
Valor neto 56.545 (11.055) 45,490
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Ejercicio 2011

Euros
Saldos al Ad“;‘“’es Traspasos | Saldos al
31/12/2010 | dotaciones| (Véase Nota7) [31/12/2011

Coste:
Construcciones 3.292.347.642 - {3.292.347.642) -
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 141,546 - - 141,346
Equipos para proceso de informacién 53.821 - - 33.821
Otro inmovilizado _ 9.052 - - 9.052

3.292.552.061 - (3.292.347.642) 204.419
Amortizacion acumulada:
Construcciones (404.099.512) - 404,099,512 -
Otras instalaciones, utillaje v mobiliario (74.542)] (14467 - (89.009)
Equipos para proceso de informacion {49.158) (3.207) - {52.365)
Otro inmovilizado (5.594) {906) - (6.500)

(404.228.806) | {18.580) 404.099.5121 (147.874)
Valor neto 2.888.323.255]1 (18.580) | (2.888.248.130) 56.545

De acuerdo con lo indicado en la Nota 1, el valor neto contable al 1 de enero de 2011 de los actives fijos bajo el
contrato de servicio publico de reforma suscrito con el Ayuntamiento por importe de 2.888.248.130 euros se
considerd en ia formacion del activo financiero resultante de acuerdo de reestructuracidn financiera (Véase Nota
7).

El coste de adquisicion de los elementos totalmente amortizados que continuaban en explotacion al 31 de
diciembre de 2012 y 2011 se desglosa a continuacion:

Euros
3171272012 {31/12/2011
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 58.036 36219
Equipos para procesos de informacion 53.821 41.406
111.857 77.625

La pdlitica de la Sociedad es formalizar pdlizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que estan sujetos
tos diversos elementos de su inmovilizado material. Al cierre del gjercicio 2012 no existe déficit de cobertura
alguno relacionado con dichas riesgos.

Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar

Arrendatario operativo

La Sociedad paga al Ayuntamiento de Madrid el Ultimo dia laborable del mes de junio de cada afio, un importe
anual, por la utilizacion del viario de dominio piblico y por el otorgamiento de los derechos previstos en el Pliego
de Licitacion. Dicho importe se actualizé anualmente en base a la evolucion del indice de Precios &l Consumo y
su duracion esta calculada en el Modelo de Reequilibrio Financiero de fecha 29 de septiembre de 2011 hasta el
2025,
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El importe de las cuotas a pagar futuras derivadas de este compromiso al 31 de diciembre de 2012 y 2011
clasificado por tramos de vencimiento y sin considerar actualizaciones futuras se detalla a continuacion:

Euros
31/12/2012 31/12/2011
Menos de un afio 613.961 613.961
Entre uno y cinco afios 3.069.805 3.069.805
Més de cinco afios 4297727 4.911.688
7.981.493 8.595.454

En 2012 se han registrado 613.961 euros (585.798 euros en 2011) en concepto de cuotas de alquiler por este
arrendamiento.

£l gasto total en concepto de arrendamiento ascendid a 616.765 euros en el gjercicio 2012 {595.735 eurgs en
2011) (Véase Nota 11.3).

inversiones financieras

7.1 Deudores comerciales no corrientes

La composicion de este capitulo del balance al 31 de diciembre de 2012 y 2011, asi como la informacién
mas significativa que afecta a este epigrafe es la siguiente:

Euros
3171272012 | 31/12/2011

Deudores comerciales no corrientes
Acuerdo de concesidn, derecho de cobro | 523.329.280 [512.719.280

523.329.280 1512.719.280

El movimiento de este activo durante los ejercicios 2012 y 2011 es como sigue:

FEuros
31/12/201 1

31/12/2012

Saldo inicial 512.719.280 .

Traspasos de inmovilizado por aplicacion

de 1z adaptacion sectorial - 2.888.248.130

Altas por actuaciones en la infraestructura - 790.554
Bajas por compensacion de deudas - {2.226.317.500)
Bajas por compensacion de derivados - (72.421.904)
Disminucién por facturacién (111.314.522) (208.947921)
Altas por gastos asumidos 47.354.522 46.391.131
Altas por actualizacién de la cuenta a cobrar 74.576.000 84.976.790

523.329.280 512.719.280
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El tipo de interés mediante el que se actualiza la cuenta por cobrar estd determinado por e modelo
econdmico aprobado por La junta de gobiermno de la Ciudad de Madrid en la sesién celebrada & 29 de
septiembre de 2011,

De acuerdo con las previsiones del modelo econémico en vigor pactado con el Ayuntamiento de Madrid el
principal del activo financiero concesional comenzarad su vencimiento en el ejercicio 2025 y su total
liquidacién se prolonga hasta el gjercicio 2040.

7.2 Informacion sobre naturaleza y nivel de riesgo de los instrumentos financieros

Los principales riesgos e incertidumbres a los que se enfrenta la Sociedad vienen dados por los riesgos
operativos normales en el curso habitual de los negocios.

Riesgo de crédifo

Los principales activos financieros de la Sociedad son caja y efectivo, deudores comerciales y otras
cuentas a cobrar corrientes y no corrientes. Las Ultimas partidas concentran los riesgos de insolvencia y
morosidad. Con caracter general la Sociedad tiene su tesoreria y otros activos liquidos equivalentes
depositados en entidades de elevado nivel crediticic y controta los riesgos de morosidad e insolvencia
mediante ¢l establecimiento de condiciones exigentes respecto a los plazos de cobro.

El saldo de deudores comerciales y oltras cuentas a cobrar del activo corriente se compone, tanto al cierre
del ejercicio 2012 como al cierre def 2011, de las deudas contraidas por el Ayuntamiento de Madrid de
acuerdo con lo previsto en el contrato relative a los servicios de gestion integral de la M30. A 31 de
diciembre el saldo total a cobrar al Ayuntamiento de Madrid incluido en ef active comiente asciende a
44.790.867 eurcs, de éste importe, 33.565.453 euros se encontraban vencidos.

Riesgo de liquidez

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de su
actividad, la Saciedad dispone de la tesorerfa que muestra su balance de situacién, que a 31 de diciembre
de 2011 asciende a 9.761.198 euros y que corresponde &l saldo de dos cuentas corrertes en las
entidades bancarias fbercaja y Dexia. La Sociedad gestiona el riesgo de liquidez a fravés de una politica de
apalancamierto reducido y con una estructura de vencimientos que evita tensiones en la gestién del fondo
de maniobra.

Riesgo de mercadg fincluve tipo de interés, tivo de cambio y otros riesgos de precio)

Debido a la subrogacion realizada durante el ejercicic 2011 por parte del Ayuntamiento de Madrid en la
posicion deudora que fa Sociedad mantenia con distintas entidades de crédito (Véase Nota 1), el riesgo de
tipos de interés se ha visto reducido dréasticamente. Adicionaimente la deuda por el préstamo subordinado
que presenta la Sociedad en el balance de situacion adjunto esta sujeta a un tipo de interés fijo.

Patrimonio Neto vy Fondos Propios

La Junta General Extraordinaria y Universal de Accionistas de la Sociedad con fecha 29 de octubre de 2012
aprobd una reduccion del capital social, mediante la amortizacion de 9.345 acciones con un valor nominal de
10.000 euros cada una, y su devolucion a los accionistas. El capital social al cierre del gjercicio 2012 asciende a
387.100.000 euros, materializado en 38.710 acciones de 10.000 euros de valor nominal, cada una de ellas
totalmente suscritas y desembolsadas.
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La composicion del accionariado de ia Sociedad al 31 de diciembre de 2012 y 2011 es Ia siguiente:

% de
Partici-
Pacion

Avyuntamiento de Madrid 80%
Empresa de Mantenimiento y Explotacién M30, 8. A. 20%

100%

Al 31 de diciembre de 2012 el Ayuntamiento de Madrid tiene suscritas 30.968 acciones (38.444 acciones en
2011) por un valor nominal de 309.680.000 de euros (384.440.000 euros en 2011), la compariia Empresa
Mantenimiento y Explotacion M-30, 5.A. tiene suscritas 7.742 acciones (9.611 acciones en 2011) por un valor
nominal de 77.420.000 euros (86.110.000 de eurgs en 2011),

Las acciones de fa Sociedad no cotizan en Bolsa.

a) Reserva legal

De acuerdo con el Texto Refundido de Ia Ley de Socledades de Capital, debe destinarse a Ia reserva legal
una cifra igual al 10% del beneficio del efercicio hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social.

La reserva legal podré utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del
capital ya aumentado.

Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere e 20% del capital sodial, esta
reserva solo podra destinarse a la compensacidn de pérdidas y siempre que no existan ofras reservas
disponibles suficientes para este fin.

9. _ Deudas a largo plazo

El detalte del epigrafe “Deudas a largo plazo con empresas del Grupo vy Vinculadas® de los balances al 31 de
diciembre de 2012 y 2011 adjuntos, es el siguiente:

Euros
31/12/2012 ¢ 31/12/2011

Deudas a largo plazo
Deudas con empresas del grupo 125.000.000 | 125.000.000

125.000.000 | 125.600.060

El importe registrado en este epigrafe del balance de situacion corresponde a un  préstamo subordinado,
concedido por Empresa Mantenimiento y Explotacion M-30, S.A., a largo plazo con vencimiento de |a totalidad
del principal el 31 de diciembre de 2025 y firmado el 12 de septiembre de 2005 a un tipo de interés del 5,5%
anuat. £l gasto financiero generado por este préstamo asciende en los ejercicios 2012 y 2011 a 7.008.681 euros
y 6.951.308 euros respectivamente que se presentan en ef epigrafe “Gastos Financieros por deudas con
empresas del grupo y vinculadas” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta,
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10. __Administracicnes Pablicas y Situacién Fiscal

10.1 Saldos corrientes y no corrientescon las Administraciones Pablicas

La composicion de los saldos corrientes deudores y acreedores con las Administraciones Pablicas a 31 de

diciembre de 2012 y 2011 es la siguiente:

Euros

2012 2011
Saldos deudores:
Activos no corrientes: 4.003.002 9.861.018
Activo por Impuesto diferido 4.003.002 9.861.018
Activos corrientes: 4.831.123 4.831.123
Hacienda Piblica deudora por Impuesto de sociedades 2011 4.831.123 4.831.123

8.834.125] 14.692.141
Saldos acreedores:
Pasivas corrientes;
Hacienda Publica acreedora por IRC 1.471.822 1.586.713
Hacienda Puiblica acreedora por IRC e IRPF 14.726 31.284
Hacienda Publica acreedora por IVA 1.453.314 1.166.738
Hacienda Publica acreedora por Impuesto de Sociedades 2012 1.755.748 -
Organismos de la Seguridad Social acreedores 14.558 15.693

4,710,168 2.800.428

10.2 Conciliacion entre el resultado contable y la base imponible fiscal

Ef Impuesto sobre Socledades se calcula a partir del resultado econdmico o contable, obtenido por la
aplicacién de principios de cortabilidad generalmente aceptados, que no necesariamente ha de coincidir
con el resultado fiscal, entendido éste como la base irmponible del citado impuesto.

La conciliacion entre el resultado contable de los ejercicios 2012 y 2011 y 1a base imponible del Impuesto

sobre Sociedades es como sigue:

Euros
2012 2011
Cuota a Cuota a
Pagar Gasto Pagar Gasto
Beneficio antes de impuestos 78.106.880 | 78.106.880 | (32.870.060) | (32.870.060)
Base imponible 78.106.880 | 78.106.880 | (32.870.060) ] (32.870.060)
Compensacién de bases imponibles negativas (19.526.720) - - -
Base Imponible (Resultado fiscal) 58.580.160 | 78.106.880{ (32.870.060) | (32.870.060)
Impuesto bruto devengado (30% de la base imponible) 17.574.048 | 23.432.064] (9.861.018}| (9.861.018)
Retenciones y pagos a cuenta {15.818.300) - {4.831.123) -
Hacienda piiblica dendora/ acreedora por Impuesto sobre Sociedades 1.755.748 - (4.831.123) -
Gasto/(Ingreso) por Impuesto sobre Sociedades - 23.432.0064 - {9.861.618)
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70.3 Desglose del gasto por impuesto sobre sociedades

El desglose del gasto por impuesto sobre sociedades es el siguiente:

Furos
2012 2011

Gasto (Ingreso) por Impuesto corriente 23.432.064 | (9.861.018)
Total gasto por impuesto 23.432.064 | (9.861.018)

10.4 Activos por impuesto diferido

El detalle del saldo de estas cuentas al cierre de los gjercicios 2012 y 2011 es el siguiente:

Euros
2012 2011

Por diferencias temporarias:
- Créditos por bases imponibles a compensar 4.003.002] 9.861.018
Teotal 4.003.002{ 9.861.018

Corresponden a las bases imponibles negativas pendientes de compensar generadas en el gjercicio 2011,
una vez considerada la compensacién del ejercicio 2012

De acuerdo con los establecido en el R.D.L 9/2011, de 19 de agosto en el que se modifica ef art. 25 del
R.D.L. 4/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del impuesto sobre
Sociedades, las bases imponibles negativas pendientes de compensacién podran ser compensadas con
las rentas positivas de los periodos impositivos que concluyan en los 18 afios inmediatos v sucesivos, a
partir del primer periode en el que se generen bases imponibles positivas. Este nuevo plazo sera de
aplicacion a las bases imponibles negativas que estuviesen pendientes de compensar at inicio def primer
periodo impositivo que hubiera comenzado a partir de 1 de enero de 2012,

No obstante, en base al Real Decreto -Ley 2072012, del 13 de julio, se incrementan las limitaciones en la
compensacion de las bases imponibles negativas (BiNs) introducidas por e Real Decreto-ley 9/2011 para
los ejercicios comenzados en 2012 y 2013 de manera que la compensacion de las bases imponibles
negativas para las Sociedades con importe neto de la cifra de negocios superior a 60 millones de euros
anuales, esta limitada a un 25% de la base imponible.

10.5 Ejercicios pendientes de comprobacion y actuaciones inspectoras

Segdn establece la legislacién vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liguidados
hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya
transcurrido el plazo de prescripcion de cuatro afios. Al cierre del gjercicio 2012 la Sociedad tiene abiertos
a inspeccidn por las autoridades fiscales los ejercicios desde 2009 a 2012 para todos los impuestos que le
son de aplicacidn y adicionalmente, el ejercicio 2008 para el Impuesto sobre Sociedades. Los
Administradores estiman gue no deben producirse pasivos fiscales significativos, como consecuencia de la
comprobacién por parte de las autoridades fiscales de los gjercicios no prescritos.
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11.

Ingresos vy gastos

11.1 Importe neto de la cifra de negocios

La distribucion del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a la actividad ordinaria de la
Sociedad durante los ejercicios 2012 y 2011 es como sigue:

Euros
2012 2011

Por actividad:
Ingresos de gestion corriente 47.354.522 ] 46.391.131
Ingresos financieros T4.570.000 | 84.976.790
Ingresos por siniestros 33.596 48,733
Otros 147.784 167.733

122.105.902 1 131.584.387

La totalidad del importe neto de la cifra de negocios se genera en el mercado nacional (Véase Nota 12.2).

Los ingresos de gestién corriente son los derivados del contrato de servicio plblico de reforma,
conservacion y explotacion de la Infraestructura Calle 30 {Prestacion de Servicios al Ayuntamiento de
Madrid. El ingreso financiero, corresponde con la suma rendimiento anual del active financiero concesional

y su variacion.

El epigrafe “Prestacion de servicios” de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2012 incluye
124.491 euros que corresponden a los recibidos por la Sociedad de determinados operadores de telefonia
por la cesion de uso de los espacios e infraestructuras necesarios para que éstos puedan desplegar de
forma conjunta sus redes de comunicaciones con el objeto de posibilitar la prestacién de servicio de
telefonia mévil en la via de circunvalacién M-30, en virtud del contrato firmado entre las partes con fecha 1

de diciembre de 2007,

11.2 Gastos de personal

La composicion del epigrafe “Gastos de Personal” de la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios

2012 y 2011 es la siguiente:

Euros
2012 2011
Sueldos, salarios y asimilados 735.299 805.558
Indemnizaciones 15.232 42 406
Seguridad Social a cargo de la empresa 148.257 140.559
Otros gastos sociales 5.521 8.405
904.309 996.928

El nimero medio de personas empleadas durante los ejercicios 2012 y 2011, detallado por categorias

profesionales, es el siguients;
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Namero medio de
empleados

2012 2011
Consejero Apoderado 1 -
Gerente 1 1
Directivos 1 2
Jefes de Departamento 2 2
Ingenieros y Técnicos 7 7
Administrativos i 2
13 14

Asirnismo, la distribucion por sexos de la plantila de la Sociedad al 31 de diciembre de 2012 y 2011,
detallado por categorias profesionales, es la siguiente:

Numero de empleados

31/12/2012 31/12/2011

Categoria Profesional | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total
Consejero Apoderado 1 - 1 - - -
Gerente 1 - 1 1 - 1
Directivos i - 1 2 - 2
Jefes de Departamento i 1 2 1 1 2
Ingenieros y Técnicos 4 3 7 4 3 7
Administrativos - I 1 I 14 2
Total _ 8 5 i3 9 5 14

El Consejo de Administracion estd compuesto en el ejercicio 2012 por 9 hombres y 2 mujeres, vy en el
gjercicio 2011 por 11 hombres y dos mujeres.

11.3 Servicios exteriores

La composicion del epigrafe "Servicios exteriores” de las cuentas de pérdidas y ganancias de los ejercicios
2012 y 2011 es la siguiente:

Euros
2012 2011
Arrendamientos y Canones (Nota 6) 616.765 595.735
Reparaciones v conservacion 29.204.9841 27.144.043
Servicios de profesionales independientes 84,234 543927
Primas de seguros 1.005.263 970.036
Suministros 4.857.136] 5.148.129
Otros gastos de explotacion 423,926 488.562
36.196.308 | 34.890.432
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Durante el gjercicio 2012 los honorarios relativos a los servicios de auditoria de cuentas prestados por el
auditor de la Sociedad, Deloitte, S.1.., o por una empresa vinculada al auditor por control, propiedad comtin
o gestion han sido de 18.000 euros, no se han prestado servicios de ofra naturaleza por el auditor o
empresas a €l vinculadas. En el ejercicic 2011 la empresa auditora KPMG Auditores S.L facturé un total de
41.000 euros, (35.000 euros por servicios de auditoria y 8.000 euros por otros servicios).

12.
vinculadas

Saldos corrientes y transacciones con empresas del Grupo y entidades

Los saldos mantenidos con las empresas del grupo, asociadas y entidades vinculadas al 31 de diciembre
de 2012 vy 2011 asf coma el resumen de las principales transacciones efectuadas con éstas durante los

ejercicios 2012 y 2011 son las siguientes:

12.1 Saldos con entidades vinculadas.

Ejercicio 2012
Euros
Saldos
Deudores Acreedores
Acuerdo de concesion
Comerciales ]
Empresa DPerecho de cobro (Nota 7.1) _ Comerciales | Préstamos {Nota 9)
_ {Nota 7.2)
Ayuntamiento de Madnid 523.329.280] 44.790.867 | (184.186) -
Empresa de Mantenimiento y Explotacién M-30 S.A - - {2.732.440) (125.000.000)
Tota} 523.329.280 | 44.790.867{ (2.916.626) (125.000.000)
Ejercicio 2011
Euros
Saldos
Peudores Acreedores
Acuerdo de concesion
E Derecho de cobro | Comerciales Comercial Préstamos
~hpresa (Nota 7.2) ST (Nota 9)
{Nota 7.1)
Ayuntamiento de Madrid 512.719.280 ] 83.776.098 (171.952) -
Empresa de Mantenimiento y Explotacion M-30, S.A, - - (2.602.2400 | (125.000.000)
Total 512.719.286 | 83.776.098| (2.774.192)| (125.000.000)
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12.2 Transacciones con empresas del Grupo, asociadas, y entidades vinculadas.

Ejercicio 2012
Euros
Transacciones
Ingresos Gastos
Mantenimiento del viario | Ingreso Mantenimiento v Int’ereses
Empresa Ingresos de gestion Financiero Er;ﬁ; isscérﬁgr (gi?:g) conservacion del Gastos S pggsgfmtzi
P corriente (Nota 11.1) (Nota 11.1) viario Varios u(N(:t;ngg ©
Ayuntamiento de Madrid 47.354.522 74.570.000 - 613.962 - - -
Fmpresa de Mantenimiento
¥ Explotacién M-30 S_A. - - 56.889 - 27.098.575 115.313 7.008.681
Total 47.354.522 74.570.000 56.889{ 613.962 27.098.575 115.313 7.608.681
Ejercicio 2011
Euros
Transacciones
Ingresos Gastos
L. . Intereses
Malntemmmnto del viano Ingreso Ingreso por { Canon Mantenimiento y Gastos préstamo
ngresos de gestion Financiero = - ! . .
Erpresa . siniestros | (Nota 6) | conservacion del viario | wvarios | Suberdinado
corriente (Nota 11.1) {Nota 11.1) (Nota 9)
Ayuntamiento de Madrid 46.391.131 84.976.790 - 585.798 - - -
Empresa de Mantenimiento
¥ Explotacién M-30, S.A. - - 48,733 - 26.463.453 234325 6.951.308
Total 46.391.131 84.976.790 48.733 1 585.798 26.463.453 234.325 6.951.308

12.3 Retribuciones al Consejo de Administracion y a la alta direccion

Durante el gjercicio 2012 los Administradores no han percibido remuneraciones en razén de su cargos
como consejeros, ni tienen concedidos anticipos o créditos y no se han asumido obligaciones por cuenta
de ellos a titulo de garantia, ni existen saldos con ellos al cierre de cada ejercicio. En 2011 han percibido
un total de 2.315 euros en concepto de dietas por asistencia a los Consejos. Asimismo, la Sociedad no
tiene contraidas obligaciones en materia de pensiones y de seguros de vida con respecto a antiguos o
actuales Administradores de la Sociedad. En 2012 el personal de alta Direccidn, que incluye a los
miembros del consejo de administracion que realizan labores ejecutivas, ha percibido remuneraciones por
importe de 174.867 euros por todos los conceptos {177.035 euros en 2011). La Alta Direccién no tiene
concedidos anticipos, créditos o avales. Asimismo, la Sociedad no tiene contraidas obligaciones en materia
de pensiones y de seguros de vida con respecto al personal de alta Direccién.

12.4 Detalle de participaciones en sociedades con actividades similares y realizacién por cuenta propia

0 ajena de actividades similares por parte de los Administradores

Los siguientes miembros del Consejo de Administracion declaran que, de conformidad con lo establecido
en el articulo 229 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, han mantenido participaciones
en sociedades y han realizado actividades, ellos mismos o determinadas personas vinculadas segtin se
define en la Ley de Sociedades de Capital, del mismo, andloge o complementario género del que
constituye el objeto social de Madrid Calle 30, 8.A., segin el siguiente detalle:
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Nombre del Consejero

Denominacion Social
de la Sociedad objeto

Cargo e
Fanciones

Porcentaje
participacién

Santiago Olivares Blazquez

Juan {gnacio Beltran Garcia Echeniz

DRAGADOS

Ferrpser Infraestructuras S.A.

Andaluza de Sefislizaciones S.A.

Viales de Castilla y Ledn S.A.

Autovia de Aragon Sociedad Concesionaria, S.A,
Ferroser Infraestructuras S.A.

EMESA

Participacién directa:

Acainsa S A

ACS. Sacvr Chile, S.A.

Aparcamiento Tramo C. R. Coslada.

Autovia del Camp del Turia, S.A.

Autovia Medinaceli Calatayud, S, A

BeSalco Dragados, S.A.

Build2Edifica. S.A.

Castellano Leonesa de Minas, S. A,

Cal Development de concessions Catalanes, S.L.
Catalana D'iniciatives, S A,

Central Greece Motorwav Concesion,, S, A.
Ctlic Construction Xinlong Contracting CO LTD
Clemi,,S. A.

Cobra, S.A.

Coloca, S.A.

Comunidades Gestionado,,SA.

Consorcto Dragadas Conpax, S.A.

Consorcio Dragados Compax 2, 8.4
Consorcio TECDRA,,SA.

Construcciones y Servicios det Egeo, §. A.
Constructora Comsa Dragados, S.A.
Constructora DCB

Constructora DYCVEN, S.A.

Constructora Vespucio Notte, S.A.

Cofica 1§ L.

Drace Infraestructuras, S.A.

DRAGA, S.A.

Dragados Besalco,,SA

Dragadas Canada, Inc

Dragado Construccion USA Inc

Dragados CCV Constructora, §.A.

Dragados FCC Canadé Inc

Dragados Inversiones USA, S.L.

Dragados Ircland Limited

Dragados 0.Civil y Bdil México S.Ade C. V.
Dragados UK Limited

Dragados USA, Inc,

Dravo, S.A.

DYCASA Dragados y Construcciones Argentina, S.A,
Eix Diagonal Construcions S.L.

Elaboracidn de cajones pretensados, S.L.
Electren, S.A.

Empresa Mantenimiento y Explotacion M30, S.A.
Gaviel, S.A.

Geotecnia y Cimientos, S. A.

Gestora de Runes de la Construccio, S.A.
Huesca Oriental Depura, S, A,

Inmobiliaria Alabega, S, A.

Iridium Concesiones de Infraestructuras, 5. A.

Administrator Mancomunado

Administrator Mancomunado
Administrator Mancomunado
Consegjero
Administrator Mancomunado
Consgjero

Consejero

Administrador Unico

Consejerg

Administrador Unico

Administrador Unico

Administrador Unico

Consejero
Administrador Unico
Consejero y Presidente
Consejero

Administrador Unico

Consejero
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99.90%
50,00%
99,90%
5,00%
30,00%
50,60%
15,45%
99,99%
0,01%
0,58%
32,00%
50,00%
25,00%
0,01%
95,00%
99,90%
55,00%
60,00%
40,00%
100,00%
50,00%
33.33%
100,00%
54,00%
56,00%
99,99%
50,00%
50,00%
100,00%
100,00%
80,00%
50,00%
99,99%
160,00%
99,90%
100,00%
100,00%

66,10%
99,67%
50,00%
0,00%
33,00%
50,00%
99,90%
0,24%
16,00%
99,90%
G




Denominacién Social Cargo o Porcentaje
Nombre del Consejere de Ia Sociedad objeto Funciones participacion

Juluna, S.A. 24,45%
Lucampa, S.A. 99,99%
Mantenimiento y Conservacion del Vallés, S.A.U. 100,00%
Marcascais S.A. 0,38%
Nea Odos Concession, S.A. 9,00%
Pol Agua, S.A. 66,00%
Puerto Seco Santander Ebro Consejero
Pulice Construction Inc . 100,00%
Remodelacion Ribera Norte, S.A Administrador Unico 100,60%
Rotas do Algarve Litoral, S.A. 1,00%
Sdd Shanganagh (Water Treatment) Limited 25,00%
Servicios empresariales a la Construccion, S.A. 0,58%
SPER Sociedad Portuguesa para a Canso’. Explor 0.87%
Superficies Comerciales Orense, SA. -SUPERCO 34,99%
Técnicas ¢ imagen Corporativas, S.L. Administrador Unico 899.87%
TECSA Empresa Construciora. A. Administrador Unico 99,99%,
TFerra Mitica 1,51%
TP Ferro Concesionaria, S.A. 0,20%
Urbaser, S.A. 0,00%
Vias y Construcciones S.A. 99,99%
WTC Almeda Park, S.A. Consejero

DRAGADOS Participacion indirecta:

TECSA EMPRESA CONSTRUCTORA S.A. | Consorcio TECDRA,,SA. 60,00%
Drace Infraestructuras, S.A. 0,00%
Dragados Inversiones USA, S.L. 0,00%
Dragados obra civil y edif Mexice S.A. de C.V, 0,00%
Dravo, S.A. TECSA Consejera
Eix Diagonal Construcions S.L. 0,00%
Empresa Mantenimiento y Explotacidn M30, S.A. TECSA Consejera
Geotecnia y Cimientos, S. A. 0,00%
Redalsa 8. A. TECSA Conscjera 4,40%
Via Olmedo Pedralba, S.A. 25,20%

DRACE INFRAESTRUCTURAS S.A. Drace Infraestructuras UK, ltd.. 160,00%
Drace Infraestructuras USA, Hc. 100,00%
Drace Sucursal en Irlanda 100,00%
Dravo S.A, DRACE Consejera 50,00%
FPS Brunet kc. 50,00%
Huesca Oriental Depura DRACE Consejera
Huesca Oriental Depura 8.A. 20,005
Puerto Seco Santander Ebro DRACE Consejera
Sdd Shanganagh {Water Treatment) Limited DRACE Consejera 25,00%
Técnicas ¢ imagen Corporativas, S.L. 0,13%
Tedra Australia Py Ltd. 50,00%

GEOTECNIA Y CIMIENTOS S.A. Geocisa USA Inc. 100,008
Geocisa UK Inc, 100,00%
TECSA EMPRESA CONSTRUCTORA S.A. 0,00%

VIAS Y CONSTRUCCIONES S.A. Cesionaria de] Vallés S.A. VIAS Administrador Unico 100,00%
Construrajl 5.A. 51,00%
Conrinental Rail S.A U, V1AS Consejera Delegada 100,00%
Electren, S.A, VIAS Consejera Delegada 99.90%
Gaseoductos y Redes GICSA 52,50%
Gestora Runes de Construccion S.A. 0,31%
Roura y Cevasa S.A. VIAS Conseiera Delegada 94,99%
Sicsa Rail Fransport Continental Ad. Unico 76,00%
Via Olmedo Pedralba, S.A. 25,20%
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Denominacién Social Cargoo Porcentaje
Nombre del Consejero de 1a Sociedad objeto Funciones participacion

Vias Canada 100,00%

Vias UK Ltd 100,00%

Vias USA 100,00%
COGESA Acainsa 8. A, COGESA Administrador i:Jnico

Aparcamiento Tramo C. R. Coslada, COGESA Administrador Unico

Gesticisa COGESA Administrador Unico

Inmobiliaria Alabega, §. A. COGESA Administrador [jnico

Lucampa, S.A. COGESA Administrador Unico

Protide COGESA Administrador Unico

Residencial Leonesas S.A. COGESA Administrador Unico
DRAGADOS INVERSIONES USA Colonial Leasing 21,00%

Newal Real Estate Holding 100,60%

Schiavone Construction 100,60%
DRAGADOS CONSTRUCTION USA Inc. John Picone Inc 80,00%

Blue Clean Water 100,00%

Sussex Realty 50,00%
JOHN PICONE INC Sussex Realty 50,00%

Blue Clean Water 35,30%

JPP Plumbing 160,00%
PULICE CONSTRUCTION INC Mec Neil Brothers Limited Inc 100,00%

Roadway Electric 106.,00%
SCHIAVONE CONSTRUCTION Blue Clean Water 41,10%

13. Garantias comprometidas con terceros y otros pasivos contingentes

Al 31 de diciembre de 2012 y 2011 la Sociedad no existen avales prestados a terceros.

Al 31 de diciembre de 2012 la Sociedad tiene en su poder avales recibidos de las sociedades contratistas por
garantia de las obras adjudicadas por un importe de 124.641 euros (3.078.483 euros a 31 de diciembre de

2011).

14. Informacién sobre medio ambiente

La Sociedad tiene responsabilidad medioambiental potencial derivada del mantenimiento de ias infraestructuras,
si bien Jos administradores estiman que de ella no se derivan pasivos relevantes.

15. Hechos posteriores

A la fecha de formulacion de estas cuentas anuales, no se han producido hechos posteriores relevantes.

16. _informacion sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposicion adicional tercera.
“Deber de informacion” de la Ley 15/2010. de 5 de julio.

A continuacion se detalla la informacién a 31 de diciembre de 2012 y 2011 requerida por la Disposicion adicional

tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio:
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Pagos realizados e Importe pendientes de
pago en la fecha de cierre del ejercicio

2012 2011
Importe % Importe Yo
Eegill’"zad‘)s dentro del plazo méximo | 43 4 573 | 100% | 45.076.624 | 100%
Resto ' - - - -
Total pagos del ejercicio 43.046.673 1100% | 45.076.624 | 100%

PMPE (dias) de pagos -

Aplazamientos que a la fecha de
cierre sobrepasan el plazo méaximo -
legal

Los datos expuestos en el cuadro anterior hacen referencia a suministradores de bienes y servicios, de
modo que incluyen los datos relativos a la partidas “Acreedores” y “Acreedores, empresas del grupo y

asociadas” del pasivo corriente del balance de situacion.

El plazo medio ponderado excedido (PMPE) de pagos se ha calculado como el cociente formado en el
numerador por el sumatorio de los productos de cada uno de los pagos a proveedores realizados en el
ejercicio con un aplazamiento superior al respectivo plazo legal de pago y e nlmero de dias de
aplazamiento excedido del respectivo plazo, y en el denominador por el importe total de los pagos
realizados en el ejercicio con un aplazamiento superior al plazo legal de pago.

El plazo maximo legal de pago aplicable a la Sociedad en los ejercicios 2012 y 2011 segin la Ley 3/2004,
de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha conira la morosidad en las operaciones

comerciales, es de 60 y 85 dias respectivamente.
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Madrid Caile 30, S.A.

informe de Gestion del
ejercicio terminado el
31 de diciembre de 2012

En cumplimiento de lo dispuesto en los articulos 171 v 202 del Texto Refundide de la Ley de Sociedades
Andnimas, nos es grato dirigirmos a ustedes para hacerles una exposicion fiel sobre la evolucion de los
negocios y la situacién de la Scciedad durante o ejercicio 2012.

1. ACTIVIDAD Y OBJETIVOS DE LA SOCIEDAD

Como ya se indicaba en la nota 1 de la Memoria, en la actualidad la M-30 y los tramos de funcionalidad ligada
a la misma son vias urbanas titularidad del Ayuntamiento de Madrid. La M-30 es por tanto, un viat urbano
imprescindible que realiza una funcion vital para el tréfico interior, pero al mismo tiempo, por sus caracteristicas
y dimensiones, se convirtid en una limitacion al desarrolle de la ciudad que crecio desbordando ampliamente
sus limites,

La situacion de la M-30 previa a las actuaciones realizadas era la de un viario permanentemente colapsado
en horas punta, incomodo para los usuarios y con un elevado nivel de accidentalidad. Todos estos
factores, ademas de revelar la falta de idoneidad del viario, empujaban a muchos conductores a utilizar los
viarios interiores de la ciudad, contribuyendo a la saturacién del centro.

Se hizo necesario, pues, abordar una profunda remodelacion de la M-30, llevando a cabo las obras necesarias,
de acuerdo con las siguientes lineas de actuacion:

- Incrementar la capacidad para absorber el trafico, realizando desdoblamientos de su seccién
mediante la construccion de tramos en tunel que permitan separar los traficos locales de los de largo
recorrido.

- Recuperacién medioambiental y supresién del efecto barrera de ia M-30 en la zona de la ribera del
Manzanares y Casa de Campo, de forma que se logre una recuperacion de la vida urbana y se
mejore el entorno y las condiciones de vida de los ciudadanos.

- Mejora de los enlaces con tas carreteras radiales, potenciando su funcionalidad y permitiendo a los
usuarios unos desplazamientos mas seguros y con shorros de tiempo considerables.

- Incorporacion de accesos preferentes al transporte colectivo en superficie con el fin de que puedan
ser utilizados por los autobuses interurbanos, reduciendo los tiempos de transporte y mejorando fa
comodidad y seguridad de los usuarios de transporte publico.

2. ACTIVIDADES DESARROLILADAS EN 2012

La Sociedad, al amparo de lo dispuesto en el articulo 2 de sus Estatutos recoge como objeto social de la
Sociedad la conservacién y el mantenimiento de la via de circunvalacién M-30 y de sus infraestructuras y
espacios relacionados,

El 12 de septiembre de 2005, tal y como se informé en la Memoria, se firmé & “Contrato Relativo a los
Servicios de Gestion Integral de la M-30" celebrado entre el AYUNTAMIENTO DE MADRID y Madrid Calle 30
8.A., y el "Contrato Relativo a Cierfos Servicios de Conservacién y Explotacién de la M-30" celebrado entre
Madrid Calle 30 S.A. y Empresa Mantenimiento y Explotacién M-30, S.A.
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El objeto def Contrato Refativo a los Servicios de Gestidn Integral de la M-30, es regular las prestaciones a
realizar por la sociedad Madrid Calle 30 S.A., en su condicidn de sociedad de economia mixta constituida
para la prestacién del servicio publico de reforma, conservacién, mantenimiento y gestion de la
funcionalidad del viario de la M-30 y de las vias de acceso vinculadas a la misma, tal y como se establecia
en el PPT.

3. SERVICIOS CONSERVACION Y MANTENIMIENTO DE LA M-30

Empresa Mantenimiento y Explotacion M-30, S.A. (EMESA), ha continuado con la prestacién de los
servicios de conservacion y explotacion del aniflo de la M-30 y del resto de infraestructuras viarias y
espacios relacionados con la misma tales como enlaces, puentes, zonas verdes y espacios libres incluidos
dentro del anillo.

Las actuaciones concrelas a las que esté obligada contractualmente la sociedad, y que han sido realizadas
durante el ejercicio 2012, son las que se pasan a desglosar a continuacion:

Ademas de la M-30, el contrato incluye otros tramos de las siguientes carreteras:

- MM

- A2

- M-23
- A3

- A

- M607

Ei trafico medio registrado (dfas laborabies) en los tramos de superficie en el afio 2012 es el siguiente:

- Arco Este: 264.250 vehiculos diarios por seccion de carretera (12 carriles).

- Arco Oeste: 110.500 vehiculos diarios por seccidn de carretera (6 carriles).

- Avenida de La llustracién: 61.750 vehiculos diarios por seccién de carretera (6 carriles).
- Nudo M-30 con M-607: 102.500 vehiculos diarios por seccion de carretera (6 carriles).

- M-807: 84.750 vehiculos diarios por seccion de carretera (6 carriles).

El trafico medio registrado (dias laborables} en los tramos de tanel en el afio 2012 es & siguiente:

- Avenida Portugal sentido safida Madrid: 54.250 vehiculos diarios por seccién de carretera {3
carrites).

- Avenida Portugal sentido entrada Madrid: 57.250 vehiculos diarios por seccién de carretera {3
carriles).

- By-Pass, calzada interior: 30.250 vehiculos diarios por seccion de carretera (3 carriles).

- By- Pass, calzada exterior: 35.250 vehiculos diarios por seccion de carretera {3 carriles).

- Tunel del Manzanares, calzada interior: 59.000 vehiculos diarios por seccién de carretera {3
carrles).

- Tunel del Manzanares, calzada exterior: 56.250 vehiculos diarios por seccion de cametera (3
carriles).

- Tanel Marqués de Vadillo- Marqués de Monistral, calzada interior: 73.250 vehiculos diarios por
seccion de carretera (4 carriles).

- Tunel Marqués de Vadillo- Marqués de Monistrol, calzada exterior: 78.500 vehiculos diarios por
seccion de cairetera (4 carriles),
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Vehiculo tipo Unidades
Turismo 14
Todoterreno 3
Motocicietas 5
Furgonetas 11
Furgones 15
Furgones de caja abierta 6
Camiones quitanieves 5
Camiones voiqueté con griia 1
Camiones grua vehiculos ligeros 4
Camiones triextintor 4
Barredoras autopropulsadas 1
Barredoras remolcadas 2
Retroexcavadora 1
Camién plataforma con pluma y | 1
cesta

Camidn volguete 2
Camidn aspiracion lodos 1
Camion especial de achiques 1

La actividad de mantenimiento y explotacion es gestionada desde los siguientes centros de trabajo:

YYVYVYVVVYY

Centro de Controt de Tineles de Méndez Alvaro.

Centro de Conservacitn de Méndez Alvaro,

Base de Agentes de primera Intervencion de Calderén.

Base de Agentes de primera Intervencién de Méndez Alvaro.
Base de Agentes de primera Intervencién de Portugal,

Base de Agentes de primera Intervencion de Valencia,
Parcela de Méndez Alvaro {acopio).

Parcela de M-30 PK 23+700 (acopio).
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Un detalle de las principales actividades desarrolladas durante el presente gjercicio son:
Comunicaciones
Se han realizado un total de 206.714 comunicaciones, de las cuales:

» Relativas al Cielo Abierto han sido un 57%, siendo:
66%. Emergencias Nivel 1.

18%. incidencias.

13%. Emergencias Nivel 2.

2%. Eventos programados.

1%. Preemergencias,

¥  Relativas al tnel han sido un 33 %, siendo:
74%. Emergencias Nivel 1.

6%. Incidencias.

5%. Emergencias Nivel 2,

13 %. Eventos programados.

2%. Preemergencias.

4 @& & & @

Relativas a otras comunicaciones 10%.
Incidencias

Se han atendido un total de 12.585 incidencias, de las cuales 8.659 han ocurrido en superficie y 3.926 en
tanel. Dentro de las incidencias las mas frecuentes son los vehiculos averiados y los accidentes leves sin
victimas:

> Superficie:
¢ 3.192 vehiculos averiados.
» 1.230 accidentes leves sin victimas.

> Tinel:
» 2.697 vehiculos averiados.
© 240 accidentes leves sin victimas.

Accidentes

Se han registrado un total de 2.088 accidentes, de los cuales 1.453 han sido sin victimas y 635 han sido
con victimas. El desglose de los accidentes con vicimas es el siguiente: 3 victimas mortales, 53 heridos
graves, 835 heridos leves.

De las 3 victimas mortales, 2 han sido atropello, 1 ha ocurrido en accidente de motocicleta.

De los 53 heridos graves, 24 han sido en accidente de motocicleta.

Vialidad invernal

A lo largo de esta campafia, para las operaciones de vialidad invernal se ha dispuesto de 5 camiones
quitanieves, equipados cada uno con una cuchilla, un depdsito de sal de 6 m3 y un depdsito de salmuera
de 1.500 litros. Ademas se cuenta con un dep6sito de salmuera de 1.000 fitros que se instala en un furgon
durante la campaiia de vialidad invernal, v que da servicio a las entradas v salidas de tunel. Con estos

medios se han extendido un total de 337 Tm de sal y 73.838 litros de salmuera, durante las operaciones de
vialidad invernal, desarrclladas principalmente en los meses de Diciembre de 2011 y Enero de 2012.
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Durante la campafa 2012-2013 se han dispuesto estos mismos medios, habiéndose extendido durante los
meses de Noviembre y Diciembre de 2012 un total de 74Tm de sal y 23.300 litros dee salmuera.

Operaciones de conservacion

»  Operaciones de limpieza:

*

* & &
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Limpieza de calzada y arcenes.

Limpieza de medianas, bermas y margenes.
Limpieza de isletas y aceras.

Limpieza de balizamiento.

Operaciones de conservacion del drenaje.
Operaciones de conservacién en cerramientos.
Operacicnes de conservacion en firme,
Operaciones de conservacién en estructuras, obras fabrica y muros.
Operaciones de conservacion en sefializacién vertical,
Operaciones de conservacion en balizamiento, isletas y bordillos.
Operaciones de conservacion en sistemas de contencion.

Operaciones de mantenimiento de instalaciones eléctricas:

» Cielo Abjertc: las operaciones de mantenimiento mas importantes afectan

elementos:

-

Centros de mando.
Baculos.
Luminarias.
Cableado.

a los siguiente

»  Tunel: las operaciones de mantenimiento mas importantes afectan a los siguiente elementos:

4 ® & & ¢ & & £t o & P G OE B

Cuadros eléctricos.
Centros de transformacion.
SAl's.

Grupos electrégenos.
Alumbrado de refuerzo.
Luminarias.

Guiado.

Ventilacion.

Medidores atmosféricos.
Sistermas de filtracion.
Sistemas PCl.

Agua nebulizada.
Grupos de Bombeo.
Salidas de emergencia.

A moda de sjemplo durante &l afio 2012, se han intervenido:

¥ 10.709 horas en operaciones de mantenimiento de ventilacion.
»  3.354 horas en operaciones de mantenimiento de filtracion.

> 15.578 horas en operaciones de mantenimiento de iluminacion,
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Operaciones de mantenimiento de instalaciones de trafico:

» Cielo Abierto: las operaciones de mantenimiento mas importantes afectan a los siguiente
elementos:
+ Cableado de fibra dptica.
» Modificacion camaras exteriores de trafico.
¢ Modificacion de pérticos, seméaforos y controles de gélibo.

» Tunel: las operaciones de mantenimiento mas importantes afectan a los siguiente elementos:

Paneles de Mensaje Variable.
Panel Grafico Carril.

Punitos de Medida.

Estaciones Remotas Universales.
Unidades de Control Distribuido.
Radiocomunicaciones.

CCTV.

Instalaciones semaforicas.
GPS,

Poste SOS.

Barreras de cierre de tGnel
Galibos mecanicos y épticos.
DAl

Instalaciones de telefonia.

S 8 5 & & & & B & £ 0 & & »

- A modo de ejemplo durante el afio 2012, se han realizado:

> 2,107 intervenciones en operaciones de mantenimiento de sefializacion variable.
> 2.267 intervenciones en operaciones de mantenimiento de CCTV.
> 1.132 intervenciones en operaciones de mantenimiento de Estacion de Toma Datos.

La realizacion de los diferentes servicios esta sujeta al cumplimiento de unos determinados indicadores y
estandares de calidad. E! cumplimiento de dichos indicadores y estdndares es inspeccionado
semestralmente por una auditoria externa, TYPSA, designada a tal efecto por el Ayuntamiento de Madrid.

4. FUNCIONAMIENTO, EXPLOTACION Y SEGURIDAD

Desde el inicio de las obras, se ha mantenido un comité técnico con responsables de los distintos servicios
de emergencia y proteccién ciudadana, dependientes del Area de Gobierno de Medio Ambiente, Seguridad
y Movilidad, con la finalidad de articular un proceso de analisis y mejora continua en relacién con el
funcionamiento, explotacién y seguridad de los tineles, tanto en situacién de funcionamiento ordinario
como ante posibles incidentes que pudieran producirse y que exigieran la infervencién de lfos servicios
publicos de emergencia y seguridad.

Con este proceso se ha pretendido incorporar a los nuevos tlneles las medidas més avanzadas en materia
de seguridad, las ultimas tecnologias que resulten accesibles y las novedades que puedan producirse en
cuanto a la normativa aplicable a este tipo de infraestructuras. En concreto, durante el periodo de
construccion de los flneles se produjo fa entrada en vigor del Real Decreto 635/2006, de 26 de mayo,
sobre Requisitos Minimos de Seguridad en los Tuneles de Carreteras de! Estado. Dicha norma traspone al
ordenamiento espafiol la Directiva 2004/54/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 29 de abril, sobre
Requisitos Minimes de Seguridad para tineles de la Red Transeuropea de Carreteras.
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Si bien ias normas mencionadas no resultan aplicables a tdneles que no pertenezcan a la red de carreteras
del Estado, se ha tomado como marco de referencia para las instalaciones de explotacién y seguridad de
los tdneles de la remodelacion de la M-30, por constituir la normativa mas avanzada en este campo. No
obstante, los criterios de seguridad son incluso més exigentes que fos de ta Directiva.

Como resultado de todo lo mencionado, se han introducido las siguientes modificaciones fundamentales en
los sistemas de explotacion y seguridad de los tlneles:

a) El sistema de Proteccion Contra Incendios (PCH), se han completado entre otras con las siguientes
actuaciones:

- Se dispone de una red de abastecimiento externa mediante anitlo conectado en varios puntos a la
red general de abastecimiento, segin el criterio de necesidades de los Bomberos, para lo cual se
dimensiona con las secciones que el Canal de Isabel |l precisa para garantizar dichos suministros
en caso de emergencia.

- Los cuartos técnicos ubicados en los pozos de ventilacién, que son centros neurélgicos de
distribucién de energia en baja tensién y del sistema de control, se dotan de un sistema de
extincion mediante agua nebulizada a alta presion y su comespondiente equipamiento de
deteccion, centralizacion y telegestién.

- Se han implantado sistemas de extincion de incendios sobredimensionados frente a las
condicicnes impuestas por la Directiva 2004/54/CE. En la citada Directiva se imponen Gnicamente
bocas de agua cada 250 m. En los tineles de la M-30 se disponen Bocas de Incendio Equipadas
(BIE) cada 33 metros, a ambos lados del tanel alternativamente (por tanto, cada 16 metros hay
una Boca Equipada), de forma que todo punto guede cubierto por 3 6 mas BIE.

b) Se amplia el Sistema de Radiocomunicaciones para el conjunto de los tineles, permitiendo incorporar
tanto las comunicaciones de radio (emisoras comerciales y de servicio de explotacion) v telefonia como
las comunicaciones de los servicios de emergencia TETRA y TETRAPOL en o interior del tinel.

¢) Seimplanta un Sistema de Deteccion Automatica de Incidencias (DAl) asociado al Circuito Cerrado de
television (CTV), que posibilite la rapida comunicacion de las variaciones de trafico v la intervencion
correspondiente sobre los sistemas de sefializacion, ventilacion, etc., asi como otras operaciones de
vigilancia, mediante la instalacion de camaras de televisién tanto en el exterior como en ol interior de
los tineles, transmision de sefiales de video y datos con los correspondientes codificadores y
descodificadores, y los equipos informaticos y programas para el procesado y tratamiento de
imagenes.

d) Se implanta un sistena de Deteccion Lineal de Incendios para el conjunto de los tineles mediante
cable sensor de variaciones de temperatura y las unidades de control de sensores con los necesarios
algoritmos de evaluacién.

e} Se ejecutan salidas de emergencia a una distancia méxima de 200 metros, lo que significa que en caso
de incidente el usuario tendra a su disposicién una salida de emergencia a un maximo de 100 metros
desde cualquier punto del tanel

Como consecuencia de los incidentes que se han producido en & afic 2012, en conereto a raiz del incendio
que se produjo el 26 de octubre en el pozo de ventilacidn n°4, se ha realizado una revision de los sistemas
de control a EMESA, y se ha acordado contratar una inspeccidn general de la infraestructura de acuerdo a
lo previsto en el RD 635/2006 citado anteriormente.

5. SITUACION EN 2012

Los Ingresos por prestacion de servicios en el gjercicio 2012 han ascendido a 111.314.522 euros sin IVA,
Los gastos incurridos sin considerar las amortizaciones del inmovilizado, que incluyen tanto fos propios
costes de la estructura interna de la empresa {personal, suministros, consumos de electricidad, etc) como
los derivados del servicio prestado (conservacion, mantenimiento de la infraestructura, etc) ascienden a
37.199.448 euros.
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En cuanto a los gastos e ingresos financieros, el coste financiero a lo largo del ejercicio 2012 derivado de a
financiacion formalizada por la sociedad asciende a 7.008.681 euros. Los ingresos financieros devengados
por el saldo de tesoreria mensual han ascendido a 220.768 suros.,

La cuenta de resultados del ejercicio asciende a un beneficio de 78.106.880 euros antes de impuestos.
6. RIESGOS E INCERTIDUMBRE

En la actualidad la Sociedad no tiene riesgo de tipo de interés, ya que la Unica financiacion que en la
actualidad tiene formalizada la Sociedad es un préstamo subordinado con el socic EMESA a un tipo de
interés fijo.

7. EXPECTATIVAS FUTURAS

Los ingresos previstos para el ejercicio 2013 ascienden a 114.542.643 euros. Con esta prevision de
ingresos, el resultado previsto para el ejercicio 2013 es de 81.042.658 euros de beneficios antes de
impuestos.

Para ef ejercicio 2013 no esta previsto recurrir a ninguna fuente de financiacion ni ajena ni propia.
8. INFORMAGION ADICIONAL

Madrid Calle 30, S.A. participa en el proyecto “Development of a methodoiogy and tool to evaluate the
impact of ICT measures on road transport emissions” correspondiente al “Seventh Framework
Programme’. Este proyecto pretende desarroliar una nueva metodologia para evaluar el impacto de las
Tecnologias de la Informacién y Comunicacién en la gestién de la movilidad, el consumo de
combustible y en las emisiones de CO: con el fin de promover aquelias TIC mas apropiadas a cada
caso de estudio. La metodalogia sera validada en Turin y probada en Madrid y Roma en condiciones
reales de circulacién,

- Por otro lado, la Sociedad no tiene acciones propias en carlera, ni opera con derivados financieros ni
realiza actividades de I+D.

- Respecto al gjercicio 2013, estd prevista la continuacién de la gestion de la explotacion y
mantenimiento de las infraesfructuras tal y como se recoge en el contrato vigente con el Ayuntarniento
de Madrid.
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Diligencia de firma

Las anteriores cuentas anuales que comprenden el Balance de situacion, la
Cuenta de Perdidas y Ganancias, la Memoria, El Estado de Flujos de Efectivo,
El Estado de Cambios en el patrimonio neto y el Informe de Gestién
correspondientes al ejercicio finalizado a 31 de diciembre de 2012, han sido
formuladas por el Consejo de Administracion de la Sociedad mediante acuerdo
adoptado por Unanimidad en la sesién celebrada el dia 26 de febrero de 2013.
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